Propositio secunda.

124. Deo debetur cultus solemnis ac publicus, seu tenentur homines ad Deum publico ritu colendum.

Prob. 1o. Ad id enim tenentur homines sine quo cultus interior et exterior brevi deficerent, præsertim apud rudes. Atqui sine conventibus publicis ubi res religionis agantur, sine cæremoniis, id est, sine cultu publico, cultus interior et exterior brevi deficerent. Ergo. . . &c.

Prob. 2o. Ubique terrarum semper exstiterunt templa, festa, solemnitates, sacerdotes, altaria, ritus sacri et publici, ut innumera testantur historiarum monumenta : atqui hæc omnia invincibiliter probant universis gentibus persuasum

semper fuisse cultum publicum et solemnem Deo exhibendum esse. Talis autem persuasio adeò constans et universalis, à præjudiciis vel ab aliis errorum nostrorum fontibus oriri non potuit. Ergo orta est à solâ rei veritate. Ergo . . . &c.

Prob. 3o. Æquum est gratum animum colligere eos qui in divinis beneficiis mirè collecti sunt ; æquum est eos qui, prout sunt societatis membra et ipsa societas, tot beneficiis cumulati sunt, simul in societatem ad laudes Deo persolvendas adunari.

Prob. 4o. Homines in conventus publicos congregantur ut res civiles peragant. Ergo à fortiori congregari debent ad res religionis agendas. Ergo . . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Cor solum intuetur Deus. Ergo sufficit illum cultu interno honorare.

125. Resp. Neg. consqam. Ex eo quòd enim Deus cor intueatur, rectè concluditur cultum merè externum non esse sufficientem, ipsumque Deo placere non posse, nisi cum cultu interno verè jungatur. Hinc Deus eos solos, qui se ipsum in spiritu et veritate adorant, spectat, et improbat cultum eorum qui labiis ipsum honorant, dùm cor eorum longè est ab ipso. At inferri non potest nullum cultum externum Deo exhibendum esse. Illius quippè necessitas ex cultu interno et ex naturali hominis constitutione evidenter sequitur (123). Ergo . . . &c.

Inst. Corpus meriti aut demeriti incapax est. Ergo Deus non exigit cultum externum.

126. Resp. Dist. Ant. Meriti aut demeriti incapax est corpus in se spectatum et tanquàm causa efficiens ; conc. ant. Cum animâ junctum et in quantum est instrumentum ; neg. ant. Fateor equidem corpus in se spectatum nullius meriti aut demeriti esse capax ; est enim materia intelligentiæ et libertatis omninò expers ; sed nego illud meriti aut demeriti capax fieri non posse, quatenus est instrumentum quo mens utitur ; homo enim est persona ex corpore et animâ coalescens ; ipsa persona sic composita mereri aut demereri potest : porrò recta ratio evidenter præscribit obsequium totius personæ nostræ Deo præstandum esse. Ergo . . . &c.

Obj. 2o. Inutilis est oratio ; nihil est enim quod à Deo postulare possimus. Ergo . . . &c.

127. Resp. Neg. ant. Deus enim sortis humanæ est supremus arbiter, hominumque pater optimus. Ergo in eo spem et fiduciam collocare debemus ; atqui naturale est opem efflagitare ab eo, in quo spem et fiduciam collocavimus. Ergo . . . &c.

Et verò Deus inutilia non jubet : atqui Deus jubet ut oremus. Jubet enim quod natura et recta ratio nos docent. Atqui natura et recta ratio nos docent ut oremus. 1o. Natura ; ita enim sumus à naturâ comparati, ut in angustiis et ærumnis opem à Deo efflagitemus, et subito exclamemus, *mi Deus ! bone Deus !* &c. 2o. Recta ratio ; nihil enim rectæ rationi magis consentaneum est, quàm in necessitatibus ad Deum summè potentem, summè beneficum et bonorum omnium fontem recurrere. Atqui talis est Deus. Ergo . . . &c.

Ad prob. neg. ant. Nam postulare possumus 1o. ut mala tum præsentia, tum futura, tum eminentia avertat ; 2o. ut nos à cupiditatibus præmuniat ; 3o. ut noxia quæque à nobis arceat.

Inst. Vel rerum ordo, sapienter à Deo institutus, exigit ut mala quæ nos premunt, evanescant, aut ut bona, quæ petimus, concedantur, vel non. Si prius, inutiles sunt preces ; si posterius, Deo injuriosæ sunt ; tunc enim postulamus ut mutetur ad nutum nostrum ordo sapienter à Deo institutus.

128. Resp. In neutrâ hypothesi inutiles sunt preces. Non in priori, cum preces ingrediantur ordinem à Deo sapienter institutum, et cum ipse Deus decreverit mala quædam avertere, bonum verò concedere, si seipsum enixè oraverint homines. Non in posteriori ; possunt enim homines absque ullâ in Deum injuriâ postulare ut mutet circumstantias quæ nobis adversantur ; sicque eum exorant ut suam potentiam, bonitatem, misericordiam, libertatem, &c., manifestet ; quod sanè in Deum injuriosum esse non potest.

III. De Religionum indifferentiâ.

129. Quidam pseudo-philosophi volunt Deum quâlibet religione coli posse, et consequenter quemlibet cultum ipsi placere, ideòque cuilibet homini licere quamlibet de Deo opinionem habere, quemlibet cultum sequi, dummodò Deum amet et in eo spem reponat. Hinc quisque potest

modò aliam, modò alteram pro variis locis, temporibus, et circumstantiis profiteri religionem, ità ut possit esse deista cum deistis, judæus cum judæis, mahumetanus cum mahumetanis, lutheranus cum lutheranis, catholicus cum catholicis, &c. Hæc indifferentia vocatur etiam *tolerantia theologica*. Omnino differt à *tolerantiâ civili* seu *politica*, quæ nihil aliud est quàm potestas à principe civili subditis concessa quamlibet publicè profiteri et prædicandi religionem. “ La tolérance civile, inquit D. Frayssinous, consiste “ à permettre le libre exercice de toutes les religions, non “ parce qu’on les regarde toutes comme égales aux yeux de “ la Divinité, mais parce qu’on ne croit pas devoir gêner “ les partisans des divers cultes dans la manifestation “ publique de leur croyance particulière. Jusqu’où doit “ s’étendre cette tolérance? Quelles sont les mesures de “ sagesse à prendre pour tout contenir dans les justes “ bornes, et pour empêcher que la liberté des cultes ne “ dégénère en excès funestes? Ce sont là des questions “ qui sont du ressort de la politique, des problèmes faits “ pour embarrasser les meilleurs esprits, et dont il serait “ difficile, je pense, de donner une solution complète pour “ tous les hommes et pour tous les lieux. Les habitudes, “ le génie des peuples, les conjonctures, peuvent amener “ dans la conduite des gouvernemens des mesures diffé- “ rentes, mais toutes également sages.” *Conférence sur la tolérance*, tom. 4. pag. 60.

Propositio.

130. Religionum indifferentia admitti nequit.

Prob. 1o. Existit Deus; ergo existit aliqua religio; sed unicus est verus Deus. Ergo unica est vera religio. Ergo... &c.

Prob. 2o. Duæ religiones oppositæ non possunt esse duæ veræ religiones. Ergo ambæ simul admitti nequeunt. Ergo... &c.

Prob. 3o. Deus semper et ubique idem est, semperque est summa veritas. Ergo semper et ubique eodem modo colendus est. Veritatem semper diligit semperque mendacium odio habet: ergo falsa religio ei placere non potest.

Prob. 4o. Illud admitti nequit ex quo sequeretur Deum approbare errorem, contradictionem et impietatem. Atqui si admitteretur religionum indifferentia, sequeretur Deum

approbare. . . &c. Omnes enim religiones, si veram excipias, errore vel contradictione vel impietate nituntur, ut clarè constat ex earum comparatione. Nam 1o. vel unicus est Deus, vel plures sunt. Si prius, impii sunt pagani; si posterius, christiani impii sunt. 2o. Vel Christus Dei filius est, vel est impostor; si verè filius Dei est, rei sunt judæi; si est impostor, stulti et impii sunt christiani. 3o. Vel religio mahumetana est divina, vel non; si divina est, in errore versantur christiani; si non est divina, ipsi omnes mahumetani errant. Ergo. . . &c.

“ On nous dit qu’il suffit d’être honnête homme, inquit
 “ D. Frayssinous, mais le premier devoir de l’homme
 “ n’est-ce pas d’obéir à celui qui a fait l’homme? La
 “ créature a-t-elle le droit de rejeter le joug de son créa-
 “ teur? Peut-elle se dispenser de payer un tribut d’ado-
 “ ration et d’amour à celui de qui elle a tout reçu? et si
 “ par un effet de sa bonté incompréhensible, puisqu’elle
 “ est infinie, il avait daigné nous manifester ses volontés
 “ saintes, nous donner une religion positive, nous révéler,
 “ ce qu’il faut croire et pratiquer, pourrions-nous impuné-
 “ ment mépriser ce bienfait, lui dicter la loi au lieu de la
 “ recevoir? Dieu n’est-il pas le roi des esprits comme de
 “ la matière? n’a-t-il pas le droit de commander à notre in-
 “ telligence d’adhérer aux vérités qu’il nous révèle, comme
 “ de commander à notre volonté la soumission aux précep-
 “ tes qu’il lui donne? Non, nous ne sommes pas plus les
 “ maîtres de nous soustraire à son empire qu’à ses regards.
 “ Sans doute, si cette révélation m’était inconnue, si elle
 “ n’avait pas fait briller sa lumière à mes yeux, je ne
 “ serais pas coupable de l’ignorer: l’ignorance de la vérité,
 “ quand elle est entièrement involontaire, n’est pas crimi-
 “ nelle. Le souverain Juge ne demandera compte que des
 “ lumières qu’il aura communiquées, et celui qui aura été
 “ dans l’impossibilité de connaître l’Evangile ne sera pas
 “ jugé par l’Evangile; mais la vérité n’en conserve pas
 “ moins le droit de soumettre les esprits, et d’exiger
 “ leurs hommages, du moment qu’elle vient les éclairer.
 “ L’homme doit toujours être dans la disposition sincère
 “ d’embrasser la religion véritable, quand elle vient se
 “ manifester à lui. Ce n’est pas une chose arbitraire, c’est
 “ un devoir: j’aurais bien pu l’ignorer sans être coupable,